Vidc

Vide plura in sequentibus. Nec huic incorporeæ Angelorum naturæ repugnat,

**a.** Quòd ipsis in S. Scriptura tribuuntur membra humana: id enim sit metaphoricè tantum. Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 6. pag. 643. Οὐχ ἡς ἡμῖν τὰ ἄτα, οὔτες ἐνείνοις ἡ γλῶττα· οὐδὲ ἀν ὄργανά τις δέη Φωνῆς ἀγγέλοις, χεῖλη λέγω, καὶ τὰ τούτοις παρηγείμενα, καὶ Φάρυγγα, καὶ ἀρτυρίαν, καὶ στλάγχνα, καὶ πνεῦμα, καὶ πλησσόμενου ἀέρα πολλοῦ γε δεῖ. Non, ut nobis sunt aures, ita illis (Angelis) est lingua; neque instrumenta vocis quis assignaverit Angelis, labra, inquam, Εἰς quæ propter ea sīta sunt, Εἰς guttur, Εἰς arteriam, Εἰς viscera, Εἰς spiritum, Εἰς aërem, qui pulsatur. Minime verò. Non est contrarius Apostolus 1. Corinth. 13: 1. Ibi enim per linguam Angelorum non intelligitur σαρκὸς ὄργανον, carnis instrumentum; sed voluit Apostolus τὴν πρὸς ἄλλους αὐτῶν δικίαιαν τῷ γνωρίμῳ παρ' ἡμῖν τρόπῳ ανίστασθαι, inter illos colloquium, modo nobis noto, significare, ut explicat Chrysostomus, Homil. 32. in 1. ad Corinth. pag. 452. Angelorum lingua est ἡ νοερὰ πρὸς τὸ ἄλλοις διαδίδονται τὰ θεῖα νοήματα δύναμις, intellectualis vis, quā sibi mutuo divinarum rerum intellectum, ac divinas cogitationes imperiunt, ut Theophylactus ad Pauli locum notat, pag. 273. Ἀγγέλων γλώττας εἴκοσιθτὰς λέγει, ἀλλὰ νοητὰς τινας, δι' ᾧ καὶ τῶν ὅλων ὑμεῖς θεὸν, καὶ ἄλλοις προσδιαλέγονται. Angelorum linguas dicit, non quæ sensu, sed quæ intelligentiā percipiuntur, per quas Εἰς universorum Deum laudant, Εἰς interfēse colloquuntur. Eodem modo Theodoretus ad eundem locum, t. 3. pag. 185. Consulatur etiam Occumenius ad locum Apostoli, pag. 464. & Damascenus Orthod. fidei lib. 2. cap. 3. pag. 69.

**b.** Quòd Angeli saepius sub forma corporea apparuerunt, quia corpora ista Angelis non fuerunt essentialia, sed accidentalia tantum. Apud Athanasium, quæst. 29. ad Antiochum, t. 2. pag. 342. Τί δέν; οὐδὲ οἱ ἀγγελοι κατ' ὑσίαν Φαίνονται ἐπὶ τῆς γῆς τοῖς ἀνθρώποις; οὐδεμῶς δὲ τε γὰρ δύναται Φερτὸς δὲ Θεολογὸς θεωρῆσαι ὑσίαν ἀΦερτον. Quid igitur? anno Angeli secundum essentiam apparent hominibus in terra? Nequaquam: neque enim potest corruptioni obnoxius oculus essentiam videre à corruptione immunem. Ad numerum & voluntatem Dei varias adumbrant personas, velut in scena quadam. Theodoretus in cap. 1. Ezechielis, pag. 309. dicit, Prophetas non vidisse αὐτὰς τῶν ἀσράτων τὰς Φύσεις, ἀλλ᾽ εἰκασμάτα των, καὶ εἰκυπέματα εἰς χρείων ἐκάπην ὑπὸ τοῦ μεγαλοδάρου δεικνύμενα, eorum, qui cerni nequeunt, ipsas naturas, sed similitudines quasdam, Εἰς formas, ab eo, qui magna largitur, ad unumquemque usum ostensas. Idem, in cap. 1. Zachariæ, pag. 886.

## 96 EXPOSITIONIS SYMBOLI

886. ὅρηνται αὐτῶν οὐχ αἱ Φύσεις ἀτόματοι γὰρ αὗται. ἀλλὰ οὐτὰ χρείαν ἔκαστην  
 ἐλπίζει τούτων τὴν θεωρίαν οἱ τῶν ἀτάντων δεσπότης. — οὐ τολύμορφοι,  
 ἀλλ' ἀτόματοι αἱ νοηταὶ Φύσεις, πρὸς δὲ τὸ χρήσιμον οἱ τούτων δεσπότης σχηματίζει  
 τὰς θεωρίας. *Videntur earum (invisibilium virtutum) non naturae, illæ e-*  
*nim incorporeæ sunt: sed prout in singulis est opus, illarum speciem conformat,*  
*qui εἰς illarum ac rerum omnium Dominus est. — Non multiformes, sed in-*  
*corporeæ sunt spirituales naturae, atque ut opus est, naturae Dominus illarum*  
*format visiones.* Et Damascenus Orthod. fidei lib. 2. cap. 3. pag. 70. Με-  
 τασχηματίζονται οἱ ἄγγελοι, πρὸς ὅπερ ἀν οἱ δεσπότης κελεύσοι θεός οἱ οὖτω τοῖς  
 ἀνθράκοις ἐπιφαίνονται, οὐτὶ τὰ θεῖα αὐτοῖς ἀποκλύπτουσι μυστήρια. *Transfigu-*  
*rantur Angeli, quomodo cunque dominator jussit Deus: atque sic hominibus*  
*apparent, εἰς divina ipsis revelant mysteria.* De his talibus Angelorum ap-  
 paritionibus duo maximè observanda sunt. *Alterum est, corpora, in*  
 quibus apparuerunt Angeli, non fuisse inania φαντάσματα, seu, eos non  
 apparuisse in phantasmate putativæ carnis, sed tantam, ut ait Tertullia-  
 nus, corporis gestasse veritatem, ut εἰς pedes eorum laverit Abraham, εἰς eo-  
 rum manibus ereptus sit Sodomitis Lotb. Corpora, quod alterum hoc loco  
 observandum, in quibus apparuerunt Angeli, non sua, sed peregrina,  
 non naturaliter ipsis unita: quia iis non egent Angeli, ut animæ huma-  
 næ, perfectionis suæ caussa: sed libera voluntate, συγκαταβατικῶς assumta  
 fuisse, ut cum hominibus οἰκουμενικῶς conversarentur. Quomodo iidem  
 edisse dicantur, & quis eorum sit cibus, paucis considerare, non erit ab  
 instituto nostro alienum. Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone,  
 pag. 71. vult Angelos cibo uti, diverso tamen à cibo nostro, Εἰς ver-  
 ba ad objectionem Tryphonis, *Angelos Abrahamo viros edisse, hæc sunt:*  
 Καὶ γὰρ ἀπεκρινάμην, ὅτι μὲν βεβρώκασι, γέγραπται εἰ δὲ τοὺς τρεῖς ἀκόστιμεν λε-  
 λέχθαι βεβρωκέναι, οὐ μὴ τοὺς δύο μόνους, ἀτίνες ἄγγελοι τῷ δυντὶ ἡσαν, οὐ δὲ  
 τοῖς οὐρανοῖς, δῆλον ἔστιν ἡμῖν, τρεφόμενοι, καὶ μὴ δμοίαν τροφὴν, ἡπερ οἱ ἀνθρα-  
 ποι χρώμεθα, τρέφονται. *Ego vero respondi, scriptum quidem est, eos edisse:*  
 si vero tres audiremus dictos edisse, nec duos duntaxat, qui revera Angeli e-  
 rant, εἰς in cœlis, manifestum nobis est, eos edisse, quamvis non talem ci-  
 bum, quali nos homines utimur. Hanc sententiam suam inde probat, quia  
 Manna vocetur ἄρτος ἄγγελων, Psal. 78: 25. Ubi tamen observandum,  
 Psalmum hunc Manna non vocare panem Angelorum, sed panem herorum,  
 fortium, vel potentium: quod non ita accipiendum, quasi Angeli tali pa-  
 ne, aut alio cibo vescantur; sed quod, ut Chaldæus Paraphrastes expo-  
 nere videtur, Man fuerit demissum ex loco habitationis Angelorum;  
 vel,

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. V. 97

vel, quod ipsi cœlites Angeli, voluntatis divinæ ministri, hunc panem suppeditarint. Ita exponit doctissimus S. Scripturæ interpres, Theodoreetus, ad hunc locum, pag. 707. Ἀρτον ἀγγέλων καλεῖ, ὡς δι' ἀγγέλων χορηγηθέντα ἄγγελοι γὰρ, ὡς ὑπὸ τῆς θείας γραφῆς ἐδιδάχθυμεν, τοῖς θείοις νεύμασιν ὑπευργοῦσι. Panem Angelorum vocat, veluti per Angelos subministratum: Angeli enim, ut ex divinis scripturis accepimus, divinis nutibus subserviunt. Idem, quæst. 29. in Exodus, pag. 93. Vocatur panis Angelorum, ὡς ἀγγέλων τῇ τούτου δωρεᾷ διακενομήστων ἡ γὰρ ἀσώματος Φύσις οὐ δεῖται τροφῆς. Οὗτως ἄρτος οὐρανοῦ προσηγορεύθη, ἐπειδὴν ἀναθεν κατηγέχθη, όν εξ αὐτοῦ τοῦ οὐρανοῦ, ἀλλ' ἐν τοῦ ἀέρος. Οὗτῳ καὶ πετεινὰ οὐρανοῦ προσηγόρευται τὰ τὸν ἀέρα διαπερῶντα, propter ea quod ministerio Angelorum datus est: nam incorporea natura cibo non indiget. Sic etiam appellatur panis cœli, quia superne veniebat, non ex ipso cœlo, sed ex acre. Ita & volucres cœli dicti sunt, quia per aërem volant. Suidas: Μάννα ἡ ἀναθεν χορηγούμενη τροφή. Καὶ Δαυὶδ: Ἀρτον ἀγγέλων ἐΦργεν ἀνθρώποις τοιτέσι τοῦτο, ὃ καὶ ἄρτος ἀγγέλων λέγεται, ὡς ὑπὸ ἀγγέλων χορηγούμενος. Manna: cibus superne suppeditatus. Et David: Panem Angelorum comedit homo. Hoc est id, quod εἰς panis Angelorum vocatur, ut ab Angelis suppeditatus. Vocatur ἄρτος οὐρανοῦ Psal. 78:24. Exodi 16:4. ἄρτος ἐν τοῦ οὐρανοῦ. Vide etiam Nchemiæ 9:15. Ps. 105:40. Joh. 6:31. Theodoreetus in Psal. 78. Ἀρτον οὐρανοῦ, ὡς ἀναθεν ἐνεχθέντα καλεῖ καὶ τοὺς ἀεροπόρους γὰρ ὅρνιθας, πετεινὰ οὐρανοῦ ἡ θεία προσηγορεύει γραφή. Panem cœli, tantum superne delatum vocat. Nam εἰς aves, quae per aërem meant, volucres cœli sacra scriptura nuncupat. Et in Psal. 105. pag. 823. Καὶ δεκτεῖτιν ἄρτων, ἀναθεν ἐχορήγητε τούτων, διὰ τῶν νεφελῶν ύπο υετῶν, ἀλλ' αὐτὴν διητάμενος τὴν τροφήν. Εἰ illis, qui panibus indigebant, suppeditavit eos, per nubes non pluviam, sed ipsum largitus alimoniam. Sed redeamus ad Angelos, qui Abrahamo apparuerant. De iis recte Athanasius t. 2. pag. 320. Ωσπερ ἀνδρες φανέντες οἱ ἄγγελοι, εἰς ἥταν ἀνδρες τῇ Φύσει εὗταις οὐδὲ ἐσβίειν νομιζέντες ἡσθιον Φύσει τὸν Φιλέξενον δὲ τρόπον τοῦ Ἀβραὰμ ἔτιμαν τῷ σχήματι τῆς μετουσίας, ζηλωτὴν αὐτοῦ τὴν ἀρετὴν ἀποφαίνοντες. Quemadmodum Angeli, qui in forma virorum apparuerunt, non erant viri naturā: ita, etiam si edere visi sint, non tamen ederunt naturā: hospitalitatem verò Abrahāmi honorabant externā consortii specie, hac ratione ostendentes εἰς declarantes, ejus virtutem emulazione dignam esse. Et Theodoreetus quæst. 69. pag. 53. Εἰ τὸν νοῦν ἀναπτύσσωμεν, ὡς ἀφθησαν ἐΦαγον. Ωσπερ γὰρ ἀσώματον ἔχοντες Φύτιν, καὶ αὐτοὶ, καὶ δ τούτων δεσπότης, σώματα ἔχειν ἐδοξαν, οὗταις γὰρ ἐφράθησαν. Βταις ἐσθίοντες ἀφθησαν, οὐ σόματι καὶ γαστὶ τὴν τροφήν προ-

### 93 EXPOSITIONIS SYMBOLI

ενεγκόντες οὐτε γὰρ εἶχον σώματα· ἀναλύσαντες δὲ αὐτὴν ἦσαν οὐδέληπται. Si mentem horum verborum excutiamus, quemadmodum apparuerunt, ita etiam comederunt. Quemadmodum enim illi, cùm incorpoream habeant naturam, tamen & ipsi & eorum Dominus visi sunt habere corpora, ita enim apparuerunt: sic visi sunt edere, non cibum inferentes in os & ventrem, neque enim corpora habebant; sed consumentes cibum prout voluerunt. Inter hos vero Angelos, qui Abrahamo apparuerunt, erat etiam ipse Dei Filius, qui saepe in præludium incarnationis sub veteri Testamento apparuit. Ita, in loco modo adducto, dicit Theodoretus, non tantum Angelos apparuisse, sed etiam eorum Dominum. Synesius in epistolis: Ἡ Φιλοξενία τὸν Ἀβραὰμ θεῷ πετοίητεν ἐξιάτορα. Hospitalitas Abrahamum Dei concivit fecit. Clarius adhuc Chrysostomus, quando Homil. 10. t. 5. pag. 43. Abrahamum his compellat verbis: Ὡφθῇ σοὶ χριστός, ὁ Θευμάτις, ὃς ἀγγέλων δορυφορεύμενος δύο, καὶ γέγονας διὰ Φιλοξενίας καὶ θεῷ καὶ ἀγγέλοις διδοκήνος. — Ὡφθῇ σοὶ χριστός ἐν ἀνθρώπῳ σχήματι, τῆς θείας αὐτοῦ καὶ σωτηρίας ἐπιδυμίας παραφαινων σοὶ τὰ μυστήρια. Apparuit tibi Christus, οὐ admirabilis vir, à duabus Angelis stipatus, & per hospitalitatem factus es Dei & Angelorum contubernialis. — Apparuit tibi Christus in forma humana, divini & salutaris adventus sui exhibens tibi mysteria. Consentit Sozomenus lib. 2. cap. 4. pag. 22. de hac ipsa apparitione sic scribens: Τότε ἐπεφάνη τῷ εὐσεβεῖ ἀνδρὶ, χρόνοις ὕζερον ἐπὶ σωτηρίᾳ τοῦ ἀνθρωπείου γένους διὰ τῆς παρθένου Φανερᾶς αὐτὸν ἐπιδεῖξε. Tunc apparuit Filius Uei pio illi viro, nempc Abrahamo, qui longo tempore post ad salutem generis humani per Virginem seipsum manifeste ostendit. Sic Athanasius Orat. 4. contra Arianos, t. 1. pag. 464. & 465. pluribus probat, Genes. 48:16. per Angelum non intelligi Angelum creatum, sed ipsum Dei Filium. Verba ejus inter alia sunt: Οὐ τῶν οὐτοθέντων, καὶ τὴν Φύσιν ἀγγέλων δύτων, ἔνεκα, συνῆτται τῷ οὐτίσται αὐτοὺς θεῷ δυδὲ ἀφεῖς τὸν τρέφοντα αὐτὸν θεὸν παρ' ἀγγέλου τὴν εὐλογίαν ὑπει τοῖς ἐγγόνεις ἀλλ' εἰρηκώς, Οὐ δύομενός με ἐν τάντων τῶν καπῶν, ἐδείξε μὴ τῶν οὐτοθέντων τινὰ ἀγγέλων, ἀλλὰ τὸν Λόγον εἶναι τοῦ θεός, ὃν τῷ πατρὶ συνάπτων ἡγετο· δι' αὐτοῦ, καὶ ἐκ τοῦ θεός, φύεται ὁ θεός. Non ex creatis, & naturā Angelis existentibus, unum cum Deo, eorum creatore, coniunxit Jacobus Patriarcha: neque relicto Deo, nutritore suo, ab Angelo benedictionem petiit nepotibus: sed, cùm dixisset; Qui me ex omnibus malis eripuit, ostendit, non ex creatis Angelum aliquem, sed Dei Verbum esse, quod, cum Patre conjungens, precatus est: per quod etiam, quos vult, Deus eripit. Eadem est sententia Cyrilli Alexandr. lib. 6. Glaph. in Genesin, pag. 210. & in Thesauro, Assert. 12. p. 116. Sic